
 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília - DF 
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br 

 

 1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR 
 

PORTARIA Nº 5, DE 27 DE JANEIRO DE 2012(*) 
 

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - Capes, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 26, inciso IX do Estatuto aprovado pelo Decreto 
nº 6.316, de 20 de dezembro de 2007, resolve: 
Art. 1º Estabelecer o calendário de atividades correspondentes às ações de avaliação e 
acompanhamento dos cursos de pós graduação stricto sensu, a cargo da Diretoria de Avaliação 
da CAPES, relativas ao primeiro semestre de 2012: 
 

ATIVIDADE PERÍODO 

Solicitação de mudança de Área formulada por Programas de 
Pós-Graduação  

01 a 17 de fevereiro de 2012  

CAPESNET - Coleta: dados do ano 2011  
19 de março a 18 de abril de 
2012  

Apresentação de Projetos de Mestrado e Doutorado 
Interinstitucional(Minter/Dinter)  

23 de abril a 23 de maio de 
2012  

Apresentação de Novas Propostas de Mestrado Profissional 
(APCN-MP)  

23 de abril a 23 de maio de 
2012  

Apresentação de Novas Propostas de Mestrado e Doutorado 
Acadêmicos (APCN)  

28 de maio a 27 de junho de 
2012  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da 
União. 

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES 

(*) Republicada por ter saído, no DOU de 30-1-2012, Seção 1, pág. 22, com incorreção no 
original. 

 

(DOU nº 22, terça-feira 31 de janeiro de 2012, Seção 1, páginas 21 e 22) 

 


